上海市市场监督管理局文件

沪市监标创〔2022〕181号

上海市市场监督管理局关于开展

2022年中国创新贡献奖提名工作的通知

市标准化工作联席会议各成员单位，各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局机场分局，各相关单位和专家：

为做好本市2022年中国标准创新贡献奖提名工作，树立标准化工作标杆，激发全社会标准创新活力，根据《市场监管总局关于开展2022年度中国创新贡献奖提名工作的通知》（国市监标创函〔2022〕67号），现就有关事项通知如下：

一、提名重点

本届中国标准创新贡献奖聚焦落实《国家标准化发展纲要》，表彰在助力高技术创新、促进高水平开放、引领高质量发展中发挥重要作用的标准项目、组织和个人。本市提名的重点如下：

1．标准项目奖：聚焦《国家标准化发展纲要》中明确提出的技术领域，重点提名有效支撑国家重大战略实施、促进技术创新或管理创新，并产生显著经济效益、社会效益、生态效益的标准项目。

2．组织奖：重点提名在标准科研、标准制定、标准实施方面取得显著成效的组织。

3．个人奖：重点提名在重大标准化战略规划制定、标准科研、国际标准化、标准实施、标准文化建设等方面作出重要贡献的个人。其中，终身成就奖注重国际国内影响力和重大标准化战略规划制定，突出贡献奖注重科研创新和标准推广应用，优秀青年奖注重标准化综合素质和发展潜力。
二、提名要求

（一）提名单位和专家

根据修订后的《中国标准创新贡献奖管理办法》（市场监管总局公告2022年第9号）和《市场监管总局关于开展2022年中国创新贡献奖提名工作的通知》（国市监标创函〔2022〕67号），提名工作包括单位提名和专家提名，具有提名资格的单位和专家可在国家标准委网站上的“2022年中国创新贡献奖提名”专栏中查询。

市市场监管局作为具有提名资格的单位，可以提名标准项目奖3个，组织奖1个，个人奖（终身成就奖、突出贡献奖、优秀青年奖）各1个。另外，还可额外提名1项团体标准参评标准项目奖，不占提名名额。

（二）被提名对象要求

依法在本市注册登记的单位，可由市市场监管局进行提名。被市市场监管局提名的标准项目、组织、个人，应当符合《中国标准创新贡献奖管理办法》有关规定，并满足下列要求：

1．被提名的标准项目应当为单项标准（含若干部分组成的标准）。

2．被提名的标准项目应当现行有效且实施2年以上，即于2020年5月10日前（含当日，下同）实施。其中：

——被提名的行业标准、地方标准应当按照有关管理办法的要求，于规定时间内在标准委完成备案；

——被提名的团体标准、企业标准应当于2020年5月10日前在全国团体标准信息平台或企业标准信息公共服务平台进行自我声明公开；

——被提名的国际标准不包含技术规范（TS）、技术报告（TR）、可公开提供的规范（PAS）或其他类型的文件。

3．同一人同一届只能作为一个被提名标准项目的完成人。

4．被提名标准项目的主要完成单位和完成人应当与标准文本所列起草单位和起草人的顺序一致。若标准文本未列起草单位和起草人，则应当与全国标准信息公共服务平台中公示的起草单位和起草人顺序一致。若起草单位或起草人放弃被提名资格，应当由该起草单位或起草人出具书面声明。

5．优秀青年奖候选人年龄不超过40周岁（1982年5月10日后出生）。

6．已获得往届标准项目奖的标准，以及已获得上一届组织奖、突出贡献奖和优秀青年奖的，本届不得被提名。
三、提名程序

（一）提名准备

申请由市市场监管局提名的单位和个人，可访问评奖系统（网址：https://gxj.sacinfo.org.cn/，下同），按照《中国标准创新贡献奖相关问题解答》《提名书模板》等有关要求开展提名准备工作，并于6月10日前将相关材料报市市场监管局。

其中，有关单位和个人应当在本单位进行公示，且公示时间不少于5个工作日。如申请参与标准项目的提名，还应当提供标准项目的主要完成单位和主要完成人在其单位的公示情况，且公示时间不少于5个工作日。

（二）专家评审

市市场监管局将组织专家，严格依照《中国标准创新贡献奖管理办法》和“好中选优”的原则，对申请提名的标准项目、组织和个人进行评审，确保本市的提名对象具有代表性、先进性和示范性，得到社会公认，切实起到引领和导向作用。
（三）提名单位公示

对经过专家评审遴选出的拟提名标准项目、组织和个人，市市场监管局将进行公示，公示时间不少于5个工作日。

（四）网上填报

经公示无异议的，市市场监管局将于2022年6月24日前正式向中国标准创新贡献奖领导小组办公室进行提名，并完成网上填报。

（五）涉密项目提名

申请提名的标准项目、组织、个人相关材料如涉密，应当按保密要求进行脱密处理，并由所在单位或有权审批项目密级的相关保密行政管理部门出具脱密审查证明。

（六）专家提名告知

本市有关单位和个人，通过专家提名的方式提名标准项目奖或者终身成就奖的，在提名成功后需将相关信息及时告知市市场监管局。

四、有关要求

市市场监管局将加强组织领导，严格工作纪律，认真做好提名过程中的各项工作。

申请提名的单位和个人，应当确保申请的项目、组织和个人具有代表性、先进性和示范性，并如实准备提名材料，不得弄虚作假。

任何单位和个人对拟提名的标准项目、组织和个人有异议的，可向市市场监管局提出。

五、联系方式

联系人：华希

电  话：64220000转2506分机、18321231347
邮  箱：77158102@qq.com
申请材料请寄送至：徐汇区肇嘉浜路301号，上海市市场监督管理局标准创新发展处，邮编200032。

上海市市场监督管理局

2022年5月26日
（此件公开发布）

上海市市场监督管理局办公室               2022年5月26日印发
— 6 —

— 1 —